
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Martedì 14 ottobre 2014

– 41 –

D.d.s. 10 ottobre 2014 - n. 9363
Proroga dei termini previsti per l’avvio dei percorsi di istruzione 
tecnica superiore (ITS) e dei percorsi di istruzione e formazione 
tecnica superiore (IFTS) – Annualità 2014/2015 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE, TECNICA SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO

Visti:

il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Sociale 
europeo e recante abrogazione del Regolamento  (CE) 
n. 1784/1999;

il regolamento  (CE) n.  1083/2006 del Consiglio, dell’11 
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo euro-
peo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1260/1999;

il regolamento  (CE) n.  1828/2006 della Commissione, 
dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di applica-
zione del regolamento  (CE) n. 1083/2006 e del Regola-
mento n. 1081/2006;

il regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio, del 6 maggio 2009, che modifica il regolamen-
to (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo per 
estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE;

il programma operativo regionale Ob. 2 – FSE 2007 – 2013, 
Regione Lombardia, approvato con Decisione della Com-
missione C(2007) 5465, del 6 novembre 2007;

Richiamata la d.g.r. 125 del 14 maggio 2013 avente ad og-
getto: «Approvazione della programmazione degli Interventi di 
Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e dell’istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS), per il triennio 2013/2015, nel territorio 
lombardo» con cui sono state approvate le «Linee guida per la 
realizzazione degli interventi di Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore per il triennio 2013/2015» ;

Atteso che con il decreto 5970 del 2 luglio  2013  sono stati 
approvati:

l’Avviso pubblico rivolto alle Fondazioni ITS costituite per 
la programmazione, relativa al triennio 2013/2015, dell’of-
ferta formativa di Istruzione Tecnica Superiore ai sensi del 
d.p.c.m. 25 gennaio 2008,;

l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per la costituzione di nuove Fondazioni di Istitu-
ti Tecnici Superiori e la progettazione di nuovi percorsi di 
istruzione tecnica superiore, relativa al triennio 2013/2015, 
ai sensi del d.p.c.m. 25 gennaio 2008;

Atteso, inoltre, che con il decreto 3102 del 10 aprile 2014 è sta-
to approvato l’Avviso pubblico per la selezione di nuovi progetti 
di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) da realizzare 
nell’anno formativo 2014/2015;

Richiamati:

il decreto 7442 del 2 agosto 2013 con cui sono stati ap-
provati i progetti presentati dalle fondazioni ITS costituite 
a valere sull’invito per la programmazione, dell’offerta for-
mativa di Istruzione Tecnica Superiore relativa al triennio 
2013/2015, di cui al decreto dirigenziale 5970/2013;

il decreto 12002 del 10 dicembre 2013 con cui sono stati 
approvati le manifestazioni di interesse per la costituzione 
di nuove Fondazioni di Istituti Tecnici Superiori e la proget-
tazione di nuovi percorsi di Istruzione Tecnica Superiore ai 
sensi del d.p.c.m. 25 gennaio 2008 – triennio 2013/2015, 
presentate a valere sull’avviso pubblico 5970/2013

il decreto n. 7168 del 25 luglio 2014 con cui sono stati ap-
provati i progetti presentati a valere sull’avviso pubblico 
per la selezione di nuovi progetti di istruzione e formazione 
tecnica superiore (IFTS) da realizzare nell’a. f. 2014/2015, 
di cui al decreto 3102/2014;

Atteso che, in merito ai termini per l’avvio dei percorsi ITS e IFTS, 
all’interno dei singoli Avvisi, è stabilito quanto segue:

l’Avviso pubblico rivolto alle Fondazioni ITS costituite, ap-
provato con il decreto 5970/2013, stabilisce che i percorsi 
ITS per l’anno formativo 2013/2014 devono essere avviati 
entro 31 ottobre 2013, ma non stabilisce alcun termine per 
l’avvio dei percorsi relativi all’annualità 2014/2015;

l’Avviso pubblico per la costituzione di nuove Fondazio-
ni di Istituti Tecnici Superiori, approvato con il decreto 

5970/2013, stabilisce che l’avvio dei percorsi formativi è 
subordinato alla costituzione e al riconoscimento della 
Fondazione e dovrà avvenire entro il 31 gennaio 2014;

l’Avviso pubblico per la selezione di nuovi progetti di Istru-
zione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) approvato 
con il Decreto 3102 del 10 aprile 2014 stabilisce che i per-
corsi IFTS dovranno essere avviati entro il 31 ottobre 2014 e 
conclusi entro il 31 luglio 2015»;

Rilevato che le Fondazioni ITS, le Istituzioni scolastiche e gli Enti 
di formazione, quali soggetti interessati all’avvio di tali interventi 
formativi per l’annualità 2014/2015, hanno segnalato la neces-
sità di un tempo maggiore per poter procedere alla promozione 
dei percorsi, alla selezione degli allievi e alla formalizzazione del-
le reti di partenariato in ATS (Associazioni Temporanee di Scopo);

Considerato che una proroga del termine di avvio consen-
tirebbe, inoltre, una più ampia partecipazione all’iniziativa da 
parte dei giovani interessati a tali interventi, garantendo il rag-
giungimento del numero minimo previsto per singola classe di 
20 allievi e realizzando, in tal modo, un pieno raggiungimento 
degli obiettivi di potenziamento e qualificazione dell’offerta for-
mativa superiore in cui rientrano i percorsi ITS e IFTS programma-
ti con la d.g.r. 125/2013;

Ritenuto, pertanto, opportuno, per l’annualità 2014/2015, pro-
rogare fino alla data del 28 novembre 2014 la scadenza dei ter-
mini di avvio dei seguenti interventi formativi:

percorsi ITS approvati, con il decreto 7442 del 2 agosto 
2013, a valere sull’Avviso di cui al decreto n.  5970/2014 
rivolto alle Fondazioni costituite;

percorsi ITS approvati, con decreto 12002 del 10 dicembre 
2013, a valere sull’Avviso di cui al decreto n.  5970/2014 
rivolto alle nuove Fondazioni;

percorsi IFTS approvati con il decreto n. 7168/2014 a va-
lere sull’Avviso di cui al decreto 3102/2014, confermando 
la data di conclusione dei percorsi entro il 31 luglio 2015;

Atteso che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Atteso che rispetto al presente provvedimento verrà disposta la 
pubblicazione sul BURL, sul sito web della D.G. Istruzione, Formazione 
e Lavoro e che contestualmente alla data di adozione si provvede-
rà alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

Richiamati:

la d.c.r. n. X/78 del 09 luglio 2013 «Programma Regionale 
di Sviluppo della X Legislatura»;

l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale; 

la d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, «Costituzione delle Direzio-
ni Generali, incarichi ed altre disposizioni organizzative – I 
Provvedimento organizzativo – X Legislatura;

la d.g.r. del 29 aprile 2013, n.87 «II Provvedimento organizza-
tivo 2013» con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

il decreto del Segretario Generale del 25 luglio 2013, 
n. 7110 «Individuazione delle Strutture Organizzative e del-
le relative competenze ed aree delle attività delle Direzioni 
della Giunta Regionale – X Legislatura»;

DECRETA

1. di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, fino 
alla data del 28 novembre 2014 la scadenza dei termini di avvio 
dei seguenti interventi formativi:

percorsi ITS approvati, con il decreto 7442 del 2 agosto 
2013, a valere sull’Avviso di cui al decreto n.  5970/2014 
rivolto alle Fondazioni costituite;

percorsi ITS approvati, con decreto 12002 del 10 dicembre 
2013, a valere sull’Avviso di cui al decreto n.  5970/2014 
rivolto alle nuove Fondazioni;

percorsi IFTS approvati con il decreto n. 7168/2014 a va-
lere sull’Avviso di cui al decreto 3102/2014, confermando 
la data di conclusione dei percorsi entro il 31 luglio 2015;

2. di dare atto che il presente atto non comporta impegno 
di spesa;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL e sul 
sito web della D.G. istruzione, Formazione e Lavoro;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento, si provvede alla pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Paolo Formigoni


